UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC – ĐÀO TẠO

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Số: 3499 /SGDĐT-GDTrH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Sóc Trăng, ngày 02 tháng 12 năm 2010

	V/v Tăng cường các giải pháp ngăn chặn tình trạng học sinh đánh nhau

	Kính gởi:
	- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông.

Căn cứ văn bản số 7857/BGDĐT-CTHSSV, ngày 23 tháng 11 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các giải pháp ngăn chặn tình trạng học sinh đánh nhau,
Sở Giáo dục - Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường thực hiện công tác giáo dục, tuyên truyền, tổ chức sinh hoạt chủ đề nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của học sinh trong việc “nói không với hành vi bạo lực” và các giải pháp ngăn chặn tình trạng học sinh đánh nhau mang tính bạo lực. Giáo dục học sinh khi gặp trường hợp đang đánh nhau giữa các học sinh cần phải can ngăn kịp thời và báo cáo ngay với các lực lượng bảo vệ, với  thầy cô giáo để có giải pháp xử lý nhanh chóng.
2. Nghiêm cấm học sinh mang theo hung khí (dao, kiếm, côn,... ) vào trường học và có hình thức xử lý nghiêm khắc đối với những trường hợp không chấp hành quy định này. Học sinh tuyệt đối không được quay video clip các sự việc đánh nhau trong và ngoài trường để đưa lên mạng.
3. Hiệu trưởng các trường chủ động làm việc với cơ quan Công an, Ban Đại diện CMHS, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh, Hội Khuyến học... ở địa phương để xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai quyết liệt các giải pháp phòng ngừa từ xa và ngăn chặn có hiệu quả tình trạng học sinh đánh nhau mang tính chất bạo lực. Hiệu trưởng phải có trách nhiệm và không thờ ơ trước các sự việc học sinh đánh nhau trong trường, mà phải có hướng xử lý nghiêm khắc theo quy định.
4. Kết thúc mỗi học kỳ, các trường gửi báo cáo về tình hình thực hiện công tác phòng ngừa từ xa và ngăn chặn tình trạng học sinh đánh nhau. Báo cáo theo mẫu, gửi về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục trung học) bằng văn bản và địa chỉ email: lamquoccuong@soctrang.edu.vn./.
	Nơi nhận:

· Như kính gởi (để thực hiện);
· Giám đốc và các Phó Giám đốc;

-   Website của Sở (để thông báo);

· Lưu: VT, GDTrH.
	GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Trần Việt Hùng

Mẫu báo cáo
Đơn vị (Phòng GD&ĐT, Trường):...........................................................................
THỐNG KÊ

TÌNH TRẠNG HỌC SINH ĐÁNH NHAU
(tính theo thời điểm từ................... đến.....................)

-------------

	TT
	Nội dung sự việc
	Thời gian xảy ra

sự việc
	Đối tượng
	Hậu quả
	Kết quả xử lý

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)

	01

	02

Tổng số sự việc:...............................................................................................

     Ngày       tháng     năm 20.....

  Thủ trưởng đơn vị

   (ký tên và đóng dấu)
Ghi chú:

- Cột (2): Ghi rõ nội dung sự việc xảy ra như: học sinh đánh học sinh bằng hung khí........; học sinh đánh đối tượng bên ngoài,...

- Cột (3) :Ghi rõ thời gian xảy ra sự việc.
- Cột (4): Đối tượng học sinh: lớp, nam, nữ.

- Cột (5): Hậu quả: chấn thương như thế nào,...

- Cột (6): Ghi rõ kết quả xử lý: phê bình, khiển trách, cảnh cáo, đuổi học có thời hạn,...

* Đối với các Phòng GD&ĐT: tổng hợp thông tin  từ các trường trực thuộc và thống kê theo mẫu trên. Riêng cột (3): ghi số lượt nội dung sự việc.
PAGE
= 2 =